
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara a! marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° iQÀ Reg. del 2 9 MOV 2021
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal 
comma 2 dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata - 
Modalità di utilizzo delle risorse.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno V.£.»4£>.WQUe.... del mese di NOVEMBRE 
alle ore: .10.5.... e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco y h
Dott. Rizzo Alfonso Assessore J / V

Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore &

Presenti n° .rL. Assenti n°..£..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Elia Livio Maggio, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Attuazione comma 1 delPart.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal 
comma 2 dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata - 
Modalità di utilizzo delle risorse.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA
p( Bjjnuri 6 ia snoisBOOvnoo ib oiivni Le otinasa rii .osnsnubfi piteb elea BJsuanoo 
inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente
esecutivo.

pan o» A oxsiR  . ito li
onici itasi*! .jti8

ì

.311
}



Via V.Emarwele, n. 20 
92010 Lam pedusa (AG)

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al valore Civile

(Provincia di Agrigento)
&&**&**********

Tel. +390922973573 
Fax + 39 0922 9735 73

Proposta di Deliberazione

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.

Premesso
Che rAmministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la partecipazione dei cittadini alla 
vita delle istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del proprio mandato amministrativo;
Che TAmministrazione Comunale ha inteso promuovere una partecipazione estesa a tutti i cittadini, 
attuando il principio della democrazia partecipata;
Che con Circolare n.5 del 09.03.2017 e ss.ii dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica “Disposizione per l applicazione del comma 1 dell'art.6 della L.R N.5/2014 e 
s.m.i concernente l ’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata
Che con deliberazione di GM n. 98/2021 rettificata successivamente con la delibera n. 100/2021 si 
riaprivano i termini per la presentazione di proposte progettuali sotto forma di democrazia partecipata 
per un importo residuo di 14.000,00;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14.02.2020 con la quale si approvava il 
regolamento per l'attuazione del bilancio partecipato;
Considerato che con Avviso del 08.11.2021 pubblicato all’albo pretorio on line ed altresi’ sul sito 
istituzionale di questo Comune e con lo stesso sono stati invitati tutti i cittadini residenti ad esprimere, 
presentando proposte per la scelta preferenziale, per l'utilizzo della predetta somma .tra una delle 
seguenti aree tematiche;

1. politiche giovanili
2. sviluppo economico e turismo
3. attività sociali scolastiche ed educative, culturali e sportive

Considerato che a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute al protocollo di questo 
Ente n. 2 ( due) Proposte fattibile inerente alle tematiche in oggetto;
Considerato che l’Amministrazione Comunale in data 18.11.2021 con Avviso pubblico invitava tutti 
i cittadini residenti nel territorio dell’isola ad esprimere la propria preferenza sulle proposte avanzate 
dall' Associazione Musicale Lipadusa e Hub Turistico Lampedusa S.r.l;
Considerato che alla data del 23.11.2021 sono pervenute n. 250 espressioni di preferenza per il 
progetto denominato “ E poi arriva il N atale...” proposto dall’Associazione Musicale Lipadusa cosi 
come da verbale allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Considerato che l’Amministrazione ritiene meritevole il progetto e pertanto dover procedere, di dare 
mandato al Responsabile del Settore I ad adottare tutti i conseguenti atti di competenza per la 
destinazione delle somme come sopra specificato;
Visto l’articolo 107 , comma 3, lett. d) del d.lgs.267/2000;
Vista la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;



PROPONE
Alla Giunta Municipale

1 .Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. .Di destinare la somma di euro 14.000,00 a seguito della fattibilità dell’ istanza avente ad 
oggetto democrazia partecipata pervenuta a questo Comune alla realizzazione del seguente 
progetto:
- “E poi arriva il Natale”

3. Di incaricare la Responsabile del Settore I ad adottare tutti i conseguenti atti di competenza per la 
destinazione delle somme suddette;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favo 
Lampedusa, /  G ju i lo A_________

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorev 
Lampedusa,



^  2 Q l M l t e - k

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia  d'oro a l m erito civile 

Provincia di Agrigento
•k'k'k’k'k'k'k'k'k'k'k'k'k’k'k

Vìa V.Emanucle, n. 33 
92010Lam pedusa (AG)
Codice Fiscale: 80004280840 -  R iva : 02146780842

Tel. + 390922975911/975930  
Fax + 39 0922 970027

VERBALE DI SCRUTINIO DEI VOTI DEL 24 Novembre 2021 -  DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA EX ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATA 

DAL COMMA 2, DELL’ART. 6, DELLA L.R. 9/2015

L’anno duemilaventuno il giorno 24 Novembre, dalle ore 10:30 alle ore 11:30, nella sede 

municipale, per lo spoglio relativo alla democrazia partecipata, si sono riuniti la Responsabile del 

Settore I Dott.ssa Sanna Emanuela e la responsabile del servizio IV sport- turismo e spettacolo 

sig.ra Loredana Giardina assegnato al Settore I;

■ considerato che ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n° 

5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente a questo Ente, dovrà essere spesa con forme di 

“democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta 

di azioni di interesse comune in favore della collettività amministrata”;

■ preso atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso del 08.11.2021 per la “richiesta di 

proposte e idee progettuali”, sono state acciarate al protocollo generale del Comune di 

Lampedusa e Linosa n. 2 istanze aventi per oggetto: Partecipazione all’avviso pubblico di 

democrazia partecipata progetto “ E poi arriva il Natale” e Partecipazione all’avviso 

pubblico di democrazia partecipata progetto “Il Natale di Lampedusa”;

■ visto l’avviso del 18.11.2021 con cui il Sindaco disponeva affinché i cittadini potessero 

esprimere la loro preferenza dal 18 Novembre al 23 Novembre 2021;

■ accertato che la votazione, tramite modulo cartaceo fatto pervenire al Protocollo generale 

del Comune, si è conclusa alle ore 13:00 del 23 Novembre 2021;

■ considerato che i voti validi complessivi sono stati n° 472, così come descritti nella tabella 

seguente:



Idee progetto di “democrazia partecipata”
;|

Voti validi mj

E poi arriva il Natale 250

!

Il Natale di Lampedusa
i

*

)

222

[
i

Per quanto sopra, risulta avere avuto il maggiore consenso l’idea/progetto “ E poi arriva il Natale” 

con n. 250 preferenze.

Lampedusa 24.11.2021



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0018069 del 09-11-2021 arrivo

*■

P R O G E T T O

Denominazione progetto/attivilà

i E poi arriva Natale...

Destinatari del progetto:

2 Cittadini di Lampedusa e Linosa

Obiettivi del progetto;

3
L’iniziativa è volta alla realizzazione di eventi culturali con lo scopo di offrire, 
ai cittadini di Lampedusa, eventi di fesla con l’intento di animare e vivacizzare 

le piazze principali e il centro dell’ isola, nel periodo di Natale.

Il progetto consiste-.

Installazione luminarie di Natale nella via principale (Via Roma) e piazza 
Garibaldi (Chiesa) di Lampedusa.

4
Musica Live a tema con la Banda Musicale e 
Altre formazioni minori

Esibizioni di musica natalizia con gli Zampognari 

WorkShop di canto per ragazzi con saggio finale

Ass. Musicale Lipadusa Via delle Egadi 22-92010 Lampedusa (Ag) -
vwvw.assolipadusa.org - e-mai!: info@assolipadusa.org

mailto:info@assolipadusa.org


Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0018069 del 09-11-2021 arrivo

Risorse lituane Coinvolte,

Circa 200 persone

«■

Importo di finanziamento del progetto.

6 u .o o o e

Durata del progetto.

7 Dal 8 dicembre 2021 ai 6 gennaio 2022

Piano Economico

Installazione luminarie € 6.500,00

Gruppo Zampognari € 1.500,00
Attività per i bambini (w.s. di canto)* € 2.000,00
Spettacoli e concerti di musica live €  4.000,00

Totale € 14.000,00

2

Gli importi sopra indicati sono compressivi di iva 22% (ove applicabile) e di tutte le spese 
occorrenti per la realizzazione.

© Incluse le spese di Siae e Service

v'

Ass. Musicale Lipadusa Via delle Egadi 22 -  92010 Lampedusa (Ag) -
www.assolipadusa.org - e-mail: info@assolipadusa.org

http://www.assolipadusa.org
mailto:info@assolipadusa.org


Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata - Modalità di utilizzo delle 
risorse.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’AspéSsore Anziano^ 
Sig. '

Il Segretario Comunale 
Dott. Elia Livio Maggio

(In videoconferenza)
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(X  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 29 NW821.


